
CADERNO 2  5QUARTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2011

Valor: 14.153,00
Objeto: CONFECÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO
Fundamento Legal: art. 24, inc. VIII da Lei 666/93
Data de Ratificação: 26/10/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ
Endereço: Trav. do Chaco , Bairro: Marco, 2271
CEP. 66093-410 - Belem/Pa
Telefone: 9140097800
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298197

Dispensa: 8/2011
Data: 25/10/2011
Valor: 4.393,68
Objeto: Inexigibilidade de Licitação, junto à ORGANIZAÇÃO 
SOCIAL PARÁ 2000, referente aos serviços de cessão de uso de 
espaço do Centro de Convenções e Feiras da Amazônia - HANGAR, 
para atender necessidades desta SEPOF, fundamentada no art. 
24 da Lei 8.666/93
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso XXIV da Lei 8.666/93
Data de Ratificação: 25/10/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04121124849240000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Organização Pará 2000
Endereço: Av.Dr. Freitas S/N, Bairro: Marco, s/n
CEP. 66000-000 - Belém/PA
Telefone: 9133440101
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298205

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 008/2011/SEPOF
OBJETO: A Presente Licitação destina-se à Contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de confecção 
de carimbos, refil, borracha e confecção de chaves e fechaduras, 
apara atender as necessidades desta Secretaria.
Data da Adjudicação: 05/10/2011
Data da Homologação: 21/10/2011
Resultado da Licitação
Licitação homologa e adjudica às Empresas:
Grupo: 01 – Confecção de carimbos, refil e borrachas
Empresa: A.R.S Comércio de Cartuchos para Impressoras 
LTDA-ME, pelo melhor lance R$ 6.734,60;
Grupo:02 – Confecção de chaves e fechaduras
Empresa: Silvia L M Leite ME, pelo melhor lance de R$ 
13.520,00.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298202

RESULTADO DA LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 005/2011/SEPOF
OBJETO: A presente licitação tem por objetivo fundamental a 
contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
continuados de manutenção preventiva, corretiva das centrais 
telefônicas, para atender as necessidades desta Secretaria/
SEPOF e do CREDPARÁ.
Data da Adjudicação: 07/10/2011
Data da Homologação: 21/10/2011

RESULTADO DA LICITAÇÃO
Licitação homologa e adjudica à Empresa J.L.MESQUITA 
SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA-EPP, Pelo 
melhor lance global de R$ 18.340,00
Cedência

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297669
PORTARIA Nº. 1111, DE 21 DE OUTUBRO DE 2011.

O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
no uso da competência que lhe é conferida pelo Decreto 
Governamental de 1º de janeiro de 2011, publicado no DOE nº. 
31.824 de 03/01/2011 e considerando o Oficio nº. 1621/2011 
de 27/09/2011– GP/TJE e processo nº. 2011/394804 de 
29/09/2011 – GAB/GOV.
RESOLVE:
CEDER, o servidor DERLON GERALDO AZEVEDO SILVA, matrícula 
nº. 57194827/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Infra-Estrutura, para o Tribunal de Justiça do Estado do Pará - 
TJE, sem ônus para o órgão de origem, a partir de 01/11/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra – se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
21 de outubro de 2011.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento,
Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 135, DE 14/10/2011 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298135

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.493, de 28 de dezembro de 2010 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2011.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 390.074,47 (Trezentos e Noventa Mil, 
Setenta e Quatro Reais e Quarenta e Sete Centavos), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do art. 17 da LOA 
2011, da forma abaixo discriminada(s):
 R$  

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

901011030211852610 
- FES 0103 339039 196.539,17

901011030211852610 
- FES 0103 444051 193.535,30

  TOTAL 390.074,47

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
  R$  

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

901011030211852610 
- FES 0103 332041 196.539,17

901011030211852610 
- FES 0103 449052 193.535,30

  TOTAL 390.074,47

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298207

PORTARIA: 226/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
SILVIA IZABEL SANTA BRIGIDA GUIMARAES SUPERVISOR II            
54188411
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
22122012545340000    0261000000          339030              700,00
22122012545340000    0261000000          339039              300,00
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298092

PORTARIA Nº 182/2011-IDESP 25  DE OUTUBRO DE 
2011.

 A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, no 
período de 02/01/2012 a 31/01/2012, a servidora LENA VILMA 
SOARES AFFONSO , identidade funcional nº. 5747821/6 
ocupante do cargo em comissão de Supervisor, lotada no 
Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do 
Pará – IDESP, referente ao exercício 2010/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297676

PORTARIA Nº 178/2011 - IDESP DE 19 DE OUTUBRO DE  
2011.

Nº DO PROCESSO: 422188/2011: Concessão de Bolsa objeto de 
Pesquisa
PARTES: João Ulisses Barata da Silva – CPF: 709.103.242-04 
e Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental 
do Pará - IDESP
VIGÊNCIA: De 25/10/2011 a 24/10/2012
VALOR DA BOLSA: R$ 1.838,23 (Hum mil, oitocentos e trinta e 
oito reais e vinte e três centavos).
PLANO DE TRABALHO: Pesquisa na “Produção de Indicadores  
Macroeconômicos”
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297767

Órgao: INSTITUTO DE DES. ECONOMICO, SOCIAL E AMBIENTAL 
DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 19/2011
Data de Admissão: 17/10/2011
Nome do Servidor     Cargo do Servidor  Término Vínculo     
Observação
PABLO DAMASCENO REIS   TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS16/04/2012
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 298072

Contrato: 123
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação
Valor Total: 49.094,64
Data Assinatura: 20/10/2011
Vigência: 20/10/2011 a 19/10/2012
Dispensa: 10/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: Processamento de Dados do Estado-Prodepa
Endereço: Rod Augusto Montenegro, 0
CEP. 66820-000 - Belém/PAComplemento: Centro Administrativo 
do Estado, Km 10
Telefone: 9132115209
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297756

Órgao: INSTITUTO DE DES. ECONOMICO, SOCIAL E AMBIENTAL 
DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 18/2011
Data de Admissão: 17/10/2011
Nome do Servidor  Cargo do Servidor    Término Vínculo     
Observação
JOSÉ DIAS DE CARVALHO ZURUTUZA  TÉCNICO DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS16/04/2012
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297957

PORTARIA: 509/2011
Objetivo: Participar em conjunto com a equipe da CEPLAC da 
organização da 12ª organização da Festa do Cacau, de acordo 
com a Portaria nºGAB/SAGRI de 05/10/2011 e correspondência 
via E-mail, cópias em anexo
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucumã/PA - Brasil<br
Servidor(es):
14940/José Carlos Oliveira de Medeiros (Ger. Exec. da Gesapa) / 
9.5 diárias (Completa) / de 31/10/2011 a 09/11/2011<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES


